
Ro6nik XXItt V Praze 28. února 1932. 

, 

ství!«) a kdy už na~í první hole ti byl 
ulonien její palřivý hrot, za ji isté že ne
jeden z poslucha, ·ů, přátel a polupra-

ovníkú zemřelého vzporníná na různ -
grotl'likně hun1orné příběhy ze života 
11eliozlíkova ale 1nálokdo tuším. vzpo
n1něl 1111 Forstra jako na um~l a přec , 
ncváhím1 to tvrdit, prof. For t r byl ne
jC'n velikou duchovní individualitou, on 
hy] také - alespoň pťo nás, kdož j. n1e 
ho znali z universitní poslu •hárny -
hrilantním vypravěč n1 a přednašcčc111, 
.· ln1teěnýn1 i když nepÍŘÍcín1 umělcem 
~ lova . 

J ou výrazy, jinliž by s mělo co nej
úzko:,;tlivěji šetřit, a já vidím ry jaké i 
povaho ó cudnosti, již n lze do. t vyna 
rhvnli t, v to1n, střc.ží-li :e kdo nadužívat 
v likých, ohro n1ujících, ne do t precis
ních slov . Nein.luvmež proto o geniálno ti 
zc1nřelého (ač ncví1n, kolik lidí nnl'i ho 
vědeckého ~větn mělo hy stejně oprlÍv
něný nárok na přívl a, ťek »gen iální«), 
nýbrž o mláštnín1 ing niu, o jedin yné1n 
duchovním typu toholo n1užc, který b ·l 
dán na prvý poh led dvě1nn tnk nápadně 
. li::ícín1i 1-y1-;y. - 1Ppodplnlná inll'li 
genGe je<line•né pronikavo:li roz111n 
l-iloubky až ohron1ujfcí, po itivi -ticky 

orientovaný duch, 1111u1 i fe Lující e však 
ve výrazech lc'1k básnických, tak pla -
ticky v„ý tižných ž nčkteré j ho přcd
nái\k;7 (n a l)fíklnd o hiťrarrbi-i intcli
gen 1, o ·ynt h e.·e vědomí živých Lytostí) 
patřily k skutečnýo1 nezapo1nenutelnýrn 
u1nolc ·k.;m poií.itkúm! - Univ rsálno t 
a zárov u živost, forn1a, předn s těchto 
jak '·chsi e ·Jrursí do 11Pjri1 znější ·h věd
níc h obla tí byl pro po ·luchnče, kter '· 

edal ilo školní škamny · předtuchou 
abstraktně nkademi kého pro ·lovu, kte
rý bnocl mu hude pre. entován, čím -i až 
ú hvall1 v překvapujícím. 

Prof. Forster nikdy nemluvil v su;e 
kl'OllŽC'll)rch hezbnrvč abstraktní h včt
n:<·ch periodách. TCdyř. stál pro třed po
dia, pr váz je svoj slova elegantní1ni 
pohyby úzkých, ps chick 'rch, zrovna žen
·ky krásných rukou, řlověk zrovna cítil 
t<'n . r-icí roj konkretně názorných před 
. tav, dť'roucí do mozku přednáAející
ho. Nikdo víc než For ler nebyl scho
p n ab ·traktně po.i1nového 1nyšlení, ale 
také nikdo tak Jako on neurněl dát ten 
vzll't a žár svým s]ovůn1, přiodít orltn
r.i tou n1y:lenku v slovnř bn rvitý n 1111zo-
1·ovÝ háv. 

J·en ten kdo ně •o 11apro ·to dobře ví, 

" Oialo 8 

PROFESOR FOR TER 
VE VZPO~ffNKA CH SVÝCH 

POSLUCHAČ . 

JJnrtí prof ora For tera, vy11ika
jícího p -ychologa Karlovy univer 
sity, bole lnll překvapilo všechny 
jeho přátele a posluchač . Tiyl to 
j d n z mála pokrokových lidí na 
filosofické fakultě, skvělý odborník, 
svérázná osobnost. Známá spisov a
te lka H. Dvořáková líčí v těchto 
i-ádoich, psaných pro náš list, ja • 
kým dojmem působil na svoje žáky. 

Už delší čas nepředná~el. Ba nyní 
tomu budou asi dva roky, kdy nnpo ledy 
v Rtoosmdesátdevítce filosofické fakulty 
na ,c'1n etanově námě tí viděli jsme vy
stupovat za katedru štíhlou postnv11 
předčasně ·e. tárlébo -;edovlasého muže 
s velikými brýlen 1i, a zahajoval př d
núšku oblíbeným »naposledy j,1ne uva
žr,vali ... « 
Teď, když už několik týdnú uplynulo 

od té dob7, a my j. me slyšeli zadunět 
hroudy hl1ny, padající na jeho rakev na 
olšanském hřbitově (rakev ruuže, který 
o sobě řekl: »nikdy jsen1 se netajil tíru, 
Žt' j:<'111 vě<lo1n~711 o<lpi1rrť'1n kř<'. ·fan 

kdo je:t v někt.e-rén1 oLoru lidského vě
dění odborníkern n váhá clozna t že v ji
ném je laikem, ne ·tydí <' odhalit nrje11 
;voje přl'svědčení, YOll ji. totu ale takr 
:vou pocl1yhnost, nej istOtu, tápání. Jeho 
před11á~ky, to byly u ta.vičné c. kurse d 
u jrúzu j''ícb nryšlenkových oblasti. Pťo
nc:Hl nějakou 111y~lenku, ni bnod také na 
značil C(', tu, po níž S(' k ní dostal, osvvt
J i I svt'.rj probl 'n1 z nejruznějších . ·tran, 
:el k ní z hledi ·ka filo ·ofického, s ·io
logického, hl dal J)říklady v hi toi-ii, v~
tové literatuře n podohně. Opu. til-li 
půdu svého pře. vědření, přecházeje ua 
pomezí poub~·cb hypothc: a předpokladů 
nikdy to neopomenul zdC1razni t, »vít•, 
tohl j ·ein . i j<'Ště doccln n domy lcl !« 
11 nP111ohl-li si vzpomenout na ni\jnké da
tum, jméno neb historick~· fakt, ohrne<>) 
e přúno na posluchače, dotazuje · • jich 

a ocldi1vodňujc : » ~loTčk, h e-li :árn učit, 
n1uRÍ . c t11ké nechat pouč-it!« 

Při tom hy\ .c hop n jCflineřné upi·ín1-
nosti a s jeho u1něleckj·1n naturelen1 so\1-
vis lo, ž tu a tan1 učui.il vé po ']ucha •c 
svk lk y čC'hosi až 111atonrího . . . hotovP 
ii1tin111í zpov&li. - -

Tlelenn Dvořáková. 
(Pokračováu I.) 

PROFESOR FORSTER 
VE VZPO~i1Nl{ACH sv~ H 

POSLUCHAč . 

(Dokončení.) 

1\le o na ně1n hylo nad nejkrá. něj:~ í, 
čí 111 pronikal pi'í 1110 k Rrdcí 1n ·vých po
·l uchačů (o.'lal.ně nikdy zvJá-;Lě četných) 
bylo, žen ·inil obtíží se ·výtn bohatstvín1 
vnit111ím. ebyl a.ni zdal ka z těch lidí, 
o 11ichž To lstoj říká, ž jejich duchovní 
r.ivot se podobá i'ady zan1čených pokojů, 
clo nichž, některých, Vl)Ouštějí tu a faun 
po řadě na chvíli vé vyv lence, ale kteří 
provždy jiné kon1nal.y svébo du ha po
nechávají na věky zarnčené, · třežíce je 
v žárlivé n přcjícno,·ti a nevpouštějíce 
tinn prnnikoho. ProfeRor Foťster hy\ 
hotov vždycky zotvírat vš clry , vé dvPře, 
rozdat se,; veliko1ny.Inou "těclro. tí, jako 
by v této otevřeno ti tajilo e kryté pl·e
vědc: ní, že lidská duše tak jako tnk 

vždycky zť1. Rtn.ne Ílžasným »~ « vzpCl'U
j ícím . e až pi'íliii hlouha.vérnu IÍRilí li<l
:1:ého 1·ozt11nu. 

Z toho všeho, jakož i z jeho velko-
1ny lného, ll před udkov'ho pomvťU k 
č lověku vyplývalo, že mčl hluhol-:ó po
ehopení. pro ka1.dé utrp ní fysi ké i 
1nravní. Byl nejlep ·í111, uej hápavěj"ím 
přítelem svých p lucha.čů - trefili-li 
ovše1n se inu přiblížit! NPnáviděl k Rmrti 
. enti1n ntalitu a plocl1é a konv nřní útě-

- nad více než jiný člověk! íěl chvíle 
ohromného oživení, rozzáření a rozsví
ení vnitřního, ale i chvíle ochabnutí 

vyhasnutí, deprE' e. za e, - a i to dle 
1ného zdání bylo v příčinn' ·ouvis lo ti 

umělci .. . « a 1{dyž přes ostych vděčnosti, 
který nám vn.ukala jeho o obno t, odr ·á
žila j cm se mu namítnout : »Proč, pá.Ilc 
profesor , říkát<> ... vy um lci T , ry sán1 
... nejste nad stejně vědec jnko umě
ll'c1« Tehdy po prvé a napo le<ly v prud
kém otočeni jeho hlav vycítila :i, cm 
údiv. »Jak to madame, víteT« a rhvíli 
vypadal jako někdo při ·tižený při faktu, 
který by hrozně rád zatajil. Ale hned c 
u,-mál n sám si odpověděl. »Jak b tC' to 
nevěděln, že ano To zasC' vy hy . te nC'
. měla být romanopi. ec a zároveň p, y ho
log!« n dodal zamy~leně: »Máte pravdu. 
Moc /lnsto i my lívám, je t-li j m vůbl'c 
rRději nť'mrl dělat litC'ratun1 než vědu!« 
- » o byst hvl, pane prof '-ore asi 
Pca1,« - ,, o, vicliie - - - hm, je 
t ovš m hloupo. t! (mávl rukou). al<' 
ni'ikdy Ri myRlívám, ŽC' hv to hvlo 1 ·1k 
ni'í<'o jnko román v!'nkoY. krho kluka, h1-
kového hrozn~ citlivého kluka, kt 1·(' od 
život.l do láva] .:a.mé kopance. a kt rý 
to nn . větě oprnvdn n!'n1ěl zrovnn 

hy, al vyicbni poslucl1a 1i, kt ří e mu 
poněkud intimněji přiblížili ěděli, že 
on je tl'n, jemuž lze říci v š e ! ! 

Ale za t.o žádal j(>(]no, v jednom hy] 
pedantický a až n milo , rdný. e ná yel, 
aby při př dnáškách posluchač hy l roz
tržitý, duchem nepřítomný. V tom jedi 
ném neznal pardon - po. luchař mus<>l 
. ebou nebo - ven ! Nepřál si, ahy • tu
denti eděli př d ním jako v nádi-ažní 
čekárně nebo ohřívárně. htvl polu
prá i, spoluú ilí, chtě] třeha námitky 
(dokonce je měl váiínivii rád!) odpor, 
třeba houževnat '•. ale věcný. ech těl, 
ne nášel j n jediné .. bez1nyšicmkovito. l, 
rlul'ievní pohodlnost , tupo t. -

Ovš m že měl núlacly jako každý /llo
věk a snad - a jeho borobou a j(•ho 
nervně cerebrálním založením ouvi elo 

jeho uměl kvm temperament m, -
ohromoval tím, jak pochopil vaiíi my
šlenku z nápo~ědi, z půli sloYa jak se 
říká. Bylo co··i až dě ícího, až okultní.ho 
v bl Jmém způsobu jeho chápavosti. 
Jako by to, co jste mu C'htčli říci, ne
chána] jen mozkem, ale jakn b vám 
přímo -.etl vaye myšlenky z čela jako by 
znal v<>: ·lova dřív, než s utvořila na 
1•ašich rtech . -

tímtéž šestýrn srny lem zachycoval 
hlasy doby. ]yšel její pravdy, rozp zná
val její lži . Byl podivně citlivý k n -
pravdě a měl takovou intuitivní i pro
m l'il nou zkušenostní znaloRt člověka, že 
. lyšel ihned ~po<luí tón neprav<lJ', ironie, 
po ·h:)rbnost i a ib.n d nflň reagoval. »Já 
vín1 vy říkáte to a to, ale vy i my líte 
atd .... « 
Př s vl:'Řkeru jeho prozírnvo t po<lnřilo 

. e n1i ho j dnou překvapit. Když ml11vě 
o spi ovatelích řekl: »vy lilerá ti, v , 

fnjn. « - -
Tlelenn Dvořái•ooá. 

• 
• 


